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Abstrakt:

Tato bakalářská práce si klade za cíl zasadit do náležitého kontextu a následně

analyzovat filipínský snímek Právě hrajeme, který natočil Raya Martin v roce 2008.

V první části dochází nejprve k upřesnění teoretických východisek a určení

metodologie práce. Pro kontextové zařazení je využito přístupu tzv. Nové filmové historie,

konkrétně v podobě rozlišování mezi estetickou, ekonomickou, technologickou a sociální

historií filmu vycházející z knihy Douglase Gomeryho a Roberta C. Allena Film History:

Theory and Practice. Pro uchopení filmu je v analytické části využito přístupu

Neoformalistické filmové analýzy tak, jak ji definuje Kristin Thompsonová ve své knize

Breaking The Glass Armor: Neoformalist Film Analysis definuje Kristin Thompsonová.

Cílem analýzy je potvrdit hypotézu, že hlavní dominantou filmu, která organizuje

veškeré jeho formální prvky, je princip kolize. Film je tříštěn do jednotlivých segmentů,

jež se vůči sobě vzájemně vymezují, jejich dominantním prvkem je tedy střet samotný,

který značně přispívá i k sebereflexivnosti filmu. Nejprve v narativní a posléze ve

stylistické analýze se podařilo dokázat platnost této hypotézy.

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to analyze within an appropriate context a filipino

film Now Showing made by Raya Martin in 2008.

In the first part we shall evaluate adequate theoretical background and pinpoint the

methodology of this thesis. For the historic context I will be using the New Film History

approach, specifically the distinction between aesthetic, economic, technologic and social

history proposed in the book Film History: Theory and Practice by Douglas Gomery and

Robert C. Allen. Regarding the film analysis we will use The Neoformalist film analysis

defined by Kristin Thompson in her book Breaking The Glass Armor: Neoformalist Film

Analysis.

The objective of the analysis is to confirm that the main dominant of the film

structuring all of the formal elements is the principle of colission. The film is shattered into

individual segments, which are in opposition to each other. The colission itself is the main

constituent of it, and significantly contributing to the film self-reflexivity. The analysis of

narative and stylistic aspects succesfully proved the hypotesis of collission as the main

dominant which subordinate all the formal elements and structures.
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1 Úvod

Tato práce se zaměřuje na neoformalistickou analýzu filipínského filmu Právě

hrajeme, který je čtvrtým celovečerním hraným filmem, jenž natočil režisér Raya Martin.

Důvod pro výběr tohoto tématu je dvojí. Prvním z nich je osobní zainteresovanost autora

textu o tvorbu tohoto filmaře a obecně zájem o filmy mladých tvůrců tzv. Filipínské nové

vlny. Jde tedy o jeden ze způsobů, jak se pokusit uchopit silný zážitek ze sledování a snažit

se vysledovat mechanismy filmu, které jej spustily. Jak konstatuje Kristin Thompsonová:

„film obvykle analyzujeme proto, že je zajímavý. Jinými slovy, že je v něm něco, co

nedokážeme vysvětlit na základě předpokladů našeho existujícího přístupu. Zůstává po

zhlédnutí neuchopitelný a záhadný.“
1
Druhým důvodem je minimální přítomnost

rozsáhlejších reflexí tohoto filmu, ale i dalších snímků Raye Martina, přestože jde z

mezinárodní perspektivy o jednu z nejvýraznějších filmařských figur současné filipínské

kinematografie, jejíž snímky bývají pravidelně uváděny na mezinárodních filmových

festivalech.

První část práce se bude věnovat metodologicko-teoretickým nástrojům, které budu

následně v kulturně-historickém kontextu a následně i v samotné neoformalistické analýze

využívat.

V následující kapitole se budu pokoušet film zasadit do kulturního a historického

kontextu. Snímek je vždy vytvářen lidmi s jistými názory, vzniká v systému nějakých

hodnot, předpokladů či restrikcí, které se na něm více či méně podepisují. Abychom jej

nevnímali jako izolovaný artefakt, bude nastíněn sociální, estetický, historický a

ekonomický kontext současného filipínského filmu, který má na vznik a výslednou podobu

filmu vliv. Zohledněn v této části bude i tvůrčí kontext samotného režiséra a estetické

spříznění s fenoménem tzv. „pomalého filmu.“

V třetí části práce bude film podroben neoformalistické analýze, která se bude

skládat z podrobné analýzy narace a stylu. Zde dojde k aplikaci v teoreticko-

metodologické části vysvětlených postupů. Snahou bude vysledovat řídící princip

nazývaný dominantou, jeho pojmenování, ověření jeho funkčnosti a podrobně analyzovat

jeho projevy.

1
Kristin Thompsonová, Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod. Iluminace 10, 1998,

č.1, s.6.
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2 Teoreticko-metodologická reflexe

2.1 Metodologie neformalistické analýzy, základní pojmy a principy

Pro analýzu filmu Právě hrajeme Raye Martina jsem zvolil přístup

neoformalistické filmové analýzy, jak jí ve své knize Breaking the Glass Armor:

Neoformalist Film Analysis
2
definuje Kristin Thompsonová. Právě hrajeme je esteticky

poměrně vyhraněný snímek, jenž narušuje řadu konvencí, které jsou v současné

kinematografii uplatňovány, a vybízí diváka ke konfrontaci s jeho očekáváním formálních

aspektů filmu. Právě narušení automatického přijímání snímku a dosavadní divácké

zkušenosti je jedním z principů, na kterém staví neoformalistická filmová analýza se svým

pojmem ozvláštnění (skrze to můžeme objevovat, v čem je snímek specifický). Pro

samotnou analýzu snímku je aplikování takového přístupu vhodné, vysledovat konkrétní

charakteristiku této odlišnosti (a její vliv na jednotlivé formální prvky) je pak jedním z

hlavních cílů této práce.

Neoformalismus úzce navazuje na některé myšlenkové koncepty ruského

formalismu dvacátých let (určitý vliv pak bezesporu měl např. Pražský lingvistický

kroužek, Roland Barthes ad.
3
). Za hlavní propagátory tohoto přístupu bývají považováni

Kristin Thompsonová a David Bordwell, přestože se Bordwell nikdy přes zjevně sdílené

metody nikdy za neoformalistu nepovažoval.
4

Pro neformalistický přístup je stěžejní odmítání tradičního tzv. komunikačního

modelu umění. Tento koncept, který byl představen v polovině dvacátého století Claude

Elwoode Shannonem a Warrenem Weaverem v článku The Mathematical Theory of

Communication,
5
pracuje s pomyslnou osou, na jejímž jednom konci stojí vysílající

(umělec) a na druhém je příjemce (v případě filmu tedy divák). Komunikace mezi oběma

probíhá skrze třetí element, jímž je médium (film). Použitím tohoto modelu lze pak označit

film za více či méně zdařilý podle toho, do jaké míry se informace na obou koncích

2
Kristin Thompsonová, Breaking the Glass Armor: Neoformalist Film Analysis. Princeton: Princeton

University Press 1998.

3
Srov. Katherine Thomson-Jones, Formalism. In: Paisley Livingston – Carl Plantinga (eds.), The Routledge

Companion to Philosophy and Film. London – New York: Routledge 2009, s.132.

4
Tamtéž, s.131.

5
Claude E. Shannon, Warren Weaver, The Mathematical Theory of Communication. Champaign: University

of Illinois Press 1998.
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procesu shodují. Je tedy kladen důraz především na kvalitu přenosu a co nejpřesnější

rekonstrukci informací, jež do procesu vstupují ze strany vysílajícího. Proti tomu se

neoformalisté ostře vymezují, protože komunikační model umění staví příjemce-diváka

pouze do role dekódovače, který téměř mechanicky interpretuje informaci, kterou do

média někdo jiný vložil. Role diváka spočívá dle komunikačního modelu v co

nejpřesnějším znovunalezení idejí a informací, které do uměleckého díla vtiskl jeho autor.

Na základě větší či menší věrnosti záměrům tvůrce pak lze označit takového příjemce za

úspěšného či neúspěšného. Neoformalisté tuto pasivní roli diváka zavrhují a přisuzují mu v

celém procesu důležitější funkci. Tvrdí, že v díle je tvorba významů závislá právě na

aktivním kognitivním procesu diváka. V hojně citované pasáži z knihy Making Meaning:

Inference and Rhetoric in the Interpretation of Cinema David Bordwell konstatuje:

„Významy nejsou nalézány, ale vytvářeny.“
6

Neoformalisté se snaží vytvořit přístup, který by byl aplikovatelný na všechny

druhy filmů. Thompsonová vyčítá předcházejícím přístupům, že mnohdy výběr samotného

filmu slouží k pouhému potvrzení relevantnosti metody. Vymezuje se tak především proti


[…]


když od ní okolní postavy vyžadují interakci.

Vzhledem k oběma výše jmenovaným zvukovým složkám vyniká o to více zvuk

ruchů. Zvuky noční čtvrti s poštěkávajícími psy, nebo naopak dopravy v záběru rušné ulice

otevírající celý film, jsou motivovány potřebami komplexně představit charakter scény.

Jejich účelem je sloužit celkové autentičnosti snímku, proto se stávají přirozenou součástí

scén.

Vedle toho jsou zde však i nediegetické ruchy, které naopak upozorňují na umělost

filmu a proces natáčení. Ve scénách amatérského domácího videa můžeme třeba slyšet, jak
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se klepe ruka kameramanovi. Tím, že se přezka videokamery tře o ruku filmaře, můžeme

slyšet znatelné vrzání, které je bezprostředně identifikovatelné jako ruch samotné filmové

techniky, s níž je scéna snímána. Přítomno je také soustavné hučení videokamery (jenž

není tak nápadné) způsobené samotnou konstrukcí kamery, protože její vestavěný

nesměrový mikrofon nahrává všechny okolní zvuky - včetně matného zvuku točící se

kazety uvnitř kamery. I v případě zvuku tedy můžeme nalézt výrazné prostředky, jakými je

docilováno upozorňování na střet a rozdílnost jednotlivých formálních přístupů.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo aplikovat neoformalistickou analýzu na filipínský

snímek Právě hrajeme, který natočil Raya Martin. S využitím jejích nástrojů bylo

sledováno, jakým způsobem se ve stylistické a narativní rovině projevuje přítomnost

dominanty, kterou jsme si určili jako kolizi kontemplativní a dramatické funkce.

Na základě metody Roberta C. Allena a Douglase Gomeryho upřesněné v

teoreticko-metodologickém rámci byl film zasazen do ekonomického, technologického,

estetického a sociálního kontextu Filipínského filmu. V části ekonomické jsem sledoval,

jakým způsobem filmy Nové filipínské vlny vznikají, že nenaplňují vždy mýtus autorsky

svobodných děl, ale často jejich podobu ovlivňují finanční a produkční možnosti.

Nastíněním technologických podmínek jsem upozornil na vliv samotné

technologické proměny, jejího významu pro proměnu filmového průmyslu, ale rovněž pro

samotnou estetiku filmů. Tato část je klíčová i vzhledem k analýze snímku, který proměnu

filmové techniky a stylu reflektuje.

Dále jsem sledováním témat současných filmů ukázal směřování současné

mainstreamové filipínské kinematografie, vůči níž se nezávislí mladí tvůrci často

vymezují. V textu se však snažím zaznamenat, že volba témat chudoby a sociální bídy není

specifická pouze pro tyto filmaře, ale že jde o téma zpracovávané napříč celým průmyslem

a že v minulosti se mu již věnovala řada tvůrců.

Rovněž jsem charakterizoval způsoby uvádění a sociální kontext filipínského filmu.

Poznatky ze všech čtyř oblastí jsou praktické pro další uvažování o tvorbě Raye Martina. V

další kontextuální kapitole zachycuji významové rámce jeho filmů. Dochází zde k reflexi

minulosti (často s důrazem na aspekt kolonialismu), obnažování filmových procesů a

přesahů do experimentálního filmu. Jedním z opěrných bodů kulturně-historického

kontextu byla taktéž definice „pomalého filmu,“ do které můžeme snímek Právě hrajeme

zařadit.

V narativní analýze bylo využito dílčích pojmů neoformalistické analýzy, abychom

potvrdili, že dochází ke kolizi jednotlivých formálních prvků. Role dominanty pak

charakter většiny vnitřních formálních vztahů určuje a ovlivňuje. V narativní analýze se

ukázalo, že se hlavní vyprávěcí linie vytrácí, je nahrazena parametrickým narativním

modem, který segmenty vyprávění jednou zřetelně odděluje, podruhé zase slévá do přesně

neohraničeného uskupení scén. Kolize ovlivňuje způsob vyprávění rozličnými způsoby.
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Syžet je uspořádán do dlouhých dějově často banálních pasáží, přičemž vynechává zásadní

okamžiky z Ritina života. Rozvolnění narativní struktury se vedle toho zdá neúměrné

vzhledem k nestandardní délce filmu. V rámci časovosti jsou například v segmentu snímku

Tunay na Ina některé záběry extrémně zpomalovány, na jiných místech ale dochází k

eliptickému střihu, který celý segment urychluje až do podoby, že je obtížné se v něm

orientovat

Vliv dominanty v podobě kolize je ještě více patrný v rámci stylistické analýzy.

Můžeme ho nalézt ve vztahu celkové statičnosti záběrů a pravidelného opakování motivu

chůze v průběhu celého snímku či v umírněném hereckém projevu Rity, který je

konfrontován s expresivními výrazy herců v segmentu filmu Tunay na Ina. V části

věnované analýze záběrů vyniká jejich vzájemný střet v rámci jednotlivých stylových částí.

Dlouhé záběry jsou v některých pasážích kladeny za rychle stříhané pasáže, aby vynikla

jejich vzájemná odlišnost. Dochází ke kompoziční nenávaznosti scén, destrukci

prostorových vztahů v části natáčeného domácího videa. I v rámci zvuku například dochází

k zásadnímu poukazování na kolizi zvukové a obrazové složky, když náhlé ticho

nekoresponduje s dějem odehrávajícím se v rámci obrazu.

Skrze narativní a stylistickou analýzu jsme odhalili způsob formálního uspořádání

snímku Právě hrajeme. Předpokládaná hypotéza přítomnosti dominanty v podobě kolize

jednotlivých systémů se opravdu potvrdila jako řídící princip. Ten zároveň ovlivňuje

vysokou míru sebereflexivity snímku.
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