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Název
práce
Huberta
Poula
přesně
vymezuje
základní
tematické
pole
práce.
Poul

si
neoformalisickou
analýzu
filipínského
filmu
Raye
Martina
Právě
hrajeme

vytyčil
jako
skutečně
hlavní
cíl
práce,
aniž
by
se
pokoušel
o
spatření

komplikovanějších
témat
nalézajících
se
„za
hranicemi
filmu“.
Avšak
je
třeba

ocenit
samotný
výběr
filmu,
který
tento
do
značné
míry
povrchový
přístup

komplikuje
–
snímek
Právě
hrajeme
je
natolik
mnohovrstevnatý,
že
nedovoluje

jednoduché
čtení
formálních
a
stylových
prostředků,
naopak
s
sebou
nese

obecnější
otázky
ohledně
podstaty
kinematografie.
Přínosem
této
práce
také

bezesporu
je,
že
je
vhledem
do
u
nás
nepříliš
známého
filipínské
filmu.
Oba
klady

jsou
však
také
problematickými
místy
–
z
českého
prostředí
je
jen
těžko
možné

vypracovat
práci,
která
by
byla
inovativní
a
o
filipínském
filmu
řekla
něco
více,

než
již
řečeno
bylo.

V
úvodní
části
si
autor
stanovuje
základní
teoretické
premisy
a
metodologický

rámec.
Až
nadbytečně
podrobně
zde
představuje
neoformalistiké
postupy
a

jejich
myšlenkové
pozadí.
Klíčové
je
zde
představení
pojmu
ozvláštnění,
principu

dominanty,
které
se
podřizují
stylové
prostředky
a
je
hlavním
nositelem

významu
díla,
a
popis
jednotlivých
typů
narace.
Zde
mám
první
výhradu,
která
se

týká
struktury
práce
–
myslím,
že
mnohem
účinnější
než
shrnutí
základních

principů
neoformalistů
by
bylo,
kdyby
Poul
pojmy
a
jednotlivé
teze
již
přímo

používal
pro
analýzu,
respektive
představil
je
skrze
film
samotný.

Po
metodologickém
úvodu
Hubert
Poul
stručně
představuje
historii
filipínské

kinematografie
a
fenomén
tzv.
filipínské
nové
vlny.
Tato
část
by
v
jiné
práci

působila
jednak
příliš
obsáhle,
jednak
příliš
popularizačně,
avšak
zde
je
zcela
na

místě.
Kompilační
text
o
filipínské
kinematografii
uvádí
čtenáře
do
jejích

průmyslových
dějin,
vývoje
žánrové
skladby
této
produkce,
představuje

populární
motivy,
které
se
ve
filipínských
filmech
často
opakují,
stručně
shrnuje

sociální
aspekty
filmového
průmyslu
apod.
Díky
tomuto,
poměrně
plastickému

úvodu
je
zřejmé,
co
zapříčinilo
vznik
nové
vlny
(jak
po
ekonomické,
tak
po

technologické
stránce),
jak
se
mohl
formovat
„nezávislý“
filipínský
film
–
a
jeho

různé
podoby
–
,
vůči
čemu
se
vymezoval
a
naopak
jaké
tradice
ve
svých
filmech

zohledňoval,
či
přepracovával.

Další
podstatný
kontext,
který
zde
Hubert
Poul
představuje,
je
pak
ještě
tradice

dlouhých
filmů,
jejich
různé
definice
a
jejich
specifická
práce
s
časem
a
filmovým

rytmem.
Další
část
je
pak
již
věnovávána
tvorbě
Raye
Martina,
jedné
z
výrazných

osobností
filipínského
nezávislého
filmu,
a
konečně
filmu
Právě
hrajeme.

Jak
jsem
již
výše
naznačila,
film
samotný
je
po
mnoha
stránkách
pozoruhodný.

Pomocí
sebereflexivních
prostředků
vypovídá
nejen
o
vývoji
hlavní
hrdinky,
ale
i

o
vývoji
filmového
média
(a
právě
kontextualizace
národní
kinematografie
nám

dovoluje
pochopit
mnohé
historické
aluze,
které
film
obsahuje)
–
Poul
pak

vhodně
využívá
rozdílné
kinematografické
mody
k
členění
textu.
Martinova

práce
s
historií
kinematografie
(zejména
zařazení
sestřihu
staršího
filmu
Tunay

na
Ina
do
filmového
vyprávění)
ukazuje
možnosti
dialogu
mezi
klasickým

hollywoodským
vyprávěním
a
parametrickou
narací.
Dlouhá
metráž
filmu
a

zachycování
každodennosti
dokládá
specifickou
práci
s
časem
a
časovým

trváním,
kterého
je
schopno
pouze
filmové
médium.
Je
škoda,
že
při

zpracovávání
těchto
teoretických
témat
nevyužívá
Hubert
Poul
téměř
žádné

další,
rozvíjející
teoretické
texty.
Film
by
se
tak
mohl
stát
rámcem,
na
jehož

základě
by
se
daly
ukázat
principy
remediace,
sebereflexivity
jako
takové,

filmových
citací
a
intermediality,
ale
otevřít
i
jiná,
obecněji
směřovaná
témata,

jako
je
například
vztah
času/trvání
a
prostoru,
zobrazení
každodennosti
apod.

Práce
nepřináší
do
kinematografického
bádání
příliš
nového
–
její
první
část
je

zejména
kompilační
a
nekriticky
se
drží
vstupního
materiálu.
Druhá
část
pak

postupuje
poměrně
důsledně
podle
„návodu“
Davida
Bordwella
a
Kristin

Thompsonové,
jak
ho
známe
z
učebnice
Filmové
umění.
Práce
je
tedy
poměrně

školská,
obsahuje
nadbytečné
autorské
komentáře
samotného
průběhu
psaní
a

inspirativní
postřehy
nechává
často
nerozvedené.
Poul
je
při
svém
psaní
váhavý,

a
proto
nám
v
některých
pasážích
není
jasné,
co
je
jeho
hlavním
tématem,
či

podtématem,
kam
jeho
text
směřuje
a
co
považuje
za
ústřední
linii
textu/filmu

(konkrétněji:
například
u
stanovování
dominanty
popisuje
charakteristické
rysy

filmu,
aniž
by
přesně
a
konkrétně
pojmenoval
dominantní
princip),
některé

pojmy
a
koncepce
z
úvodu
neuplatňuje,
nebo
se
mu
nepodaří
je
dostatečně

vytěžit
(jako
například
princip
ozvláštnění).
Neujasnění
tématu
tak
ubírá
práci

na
přesvědčivosti
a
závěru
na
razanci.
Textu
by
rovněž
pomohlo
další
čtení.

I
přesto,
že
mám
k
této
práci
jisté
výhrady,
domnívám
se,
že
Hubert
Poul

prokázal
schopnosti,
které
jsou
požadovány
od
studenta
bakalářského
stupně.

Navrhuji
práci
k
obhajobě
s
tím,
že
hodnocení
je
v
tuto
chvíli
pro
mě
mezi

stupněm
velmi
dobře
a
dobře,
definitivní
rozhodnutí
nechávám
na
průběhu

obhajoby.
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